| c. 3r | Comissio capitaneorum Culphi

1 <N>os Anthonius Venerio, Dei gratia dux Venetiarum et cetera, comittimus tibi nobili 
viro ... dilecto civi et fideli nostro, quod in nomine Yesu Christi et tocius curie celestis vadas et 
sis capitaneus generalis galearum nostrarum Culphi et omnium navigiorum nostrorum armato-
rum et disarmatorum, gerendo et gubernando ipsas galeas et homines earum sicut tue prudentie 
videbitur pro honore nostro, pro quibus de tua industria plurimum confidentes damus tibi liber-
tatem eundi, ordinandi et disponendi ac faciendi sicut tibi melius videbitur pro honore nostro et 
persecutione piratarum in omnem partem; et sis ad conditionem XII regiminum.

2 Et si eundo vel redeundo inveneris aliquem vel aliquos cursarios qui offendissent gen-
tem nostram vel dannificassent, debeas eos capere, damnificare et punire sicut tibi videbitur, 
considerata offensione quam fecissent et conditionem eorum. Et si aliquos cursarios inveneris, 
qui essent manifesti et publici cursarii et non offendissent gentem nostram, debeas homines 
permittere abire, et de lignis sit in tuo arbitrio comburendi vel non comburendi, sicut tibi melius 
videbitur1.

3 Item observabis ordinem novum infrascriptum contra cursarios, captum in millesimo 
trecentesimo nonagesimo primo, indictione quintadecima, die XII februarii. Modus est iste, 
quod si in via reperieris aliquod navigium vel fustum armatum quod damnificaverit navigia 
nostra, personas vel bona existentia in eisdem, vel alia navigia venientia Venetias vel de Ve-
netiis exeuntia cum mercationibus et bonis suis, vel contrafecerit hiis, que alias (dici) fecimus 
omnibus dominiis et comunitatibus existentibus intra Culphum ab utraque parte per nostrum 

1. Nel margine interno contra piratas.
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nuntium, iuxta formam partis capte in hoc consilio superinde, cuius copia detur prefatis galeys 
pro sua informatione2, debeas ipsa fusta intromittere et capere, et homines in eis existentes 
tractare velut publicos cursarios pro bono exemplo aliorum. Verum si super navigiis vel fustis 
predictis essent aliqui qui per vim fuissent super positi, vel non damnificassent nostrates nec 
alios venientes vel recedentes de Venetiis, de quo faciant bonam et diligentem examinationem, 
debeant permittere illos abire, mandando eis, quod de cetero sibi caveantur de eundo cum lignis 
vel fustis predictis. Si vero reperies alique fusta piratarum que non damnificassent subditos vel 
fideles nostros, nec contrafecissent nostre intentioni predicte, ordinatum est3 quod nichilomi-
nus debeas navigia intromittere et comburere, et homines in eis existentes deponere in illo loco 
qui tibi habilior erit, secundum formam tue commissionis4.